№

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Будённовск 27 июля 2018 года 

Будённовский городской суд Ставропольского края в составе председательствующего судьи Котлярова Е.А., с участием: 

государственного обвинителя – помощника Будённовского межрайонного прокурора Бишель А.О.,

подсудимого Ш.О.В.,

защитника Романцова А.В., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, действующего на основании ордера № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре Кривцовой О.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

Ш.О.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, женатого, имеющего малолетнего ребенка, имеющего высшее образование, военнообязанного, работающего 

<

адрес>», зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 238 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Ш.О.В., в период с неустановленного времени до ДД.ММ.ГГГГ, имея умысел, на хранение с целью сбыта и сбыт спиртосодержащей продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, используя в качестве мотива корыстные побуждения, в целях получения имущественной выгоды, стал хранить в домовладениях расположенных по адресам: 

<

адрес>; 

<

адрес> в помещении расположенном по адресу: 

<

адрес>, гаражный кооператив «Восток», гараж №, спиртосодержащую продукцию, не отвечающую требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, часть из которой сбыл при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 20 минут, Ш.О.В., находясь во дворе многоэтажного дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> умышленно, из корыстной заинтересованности, реализуя преступный умысел, направленный на сбыт спиртосодержащей продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, заведомо зная, что указанная продукция не отвечает требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, незаконно сбыл «Ивановой», действующей в рамках проводимого сотрудниками ОМВД России по Буденновскому району оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», по цене 1 800 рублей 6 стеклянных бутылок, емкостью по 0,5 л., с этикетками «Водка Телега...» и 6 стеклянных бутылок, емкостью по 0,5 л., с этикетками «Водка Зеро...», заполненных спиртосодержащими жидкостями, не соответствующими требованиям безопасности по ГОСТ и представляющими опасность для жизни и здоровья потребителей.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 05 минут по 13 часов 03 минут, в ходе проведенного оперативно - розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», сотрудниками ОМВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес> была обнаружена и изъята алкогольная продукция содержащаяся в 41 полимерной бутылке емкостью по 5 л, без этикеток; 1 полимерной канистре емкостью 10 л, без этикеток; 5 полимерных канистрах емкостью по 20 л, без этикеток, не соответствующая требованиям безопасности по ГОСТ и представляющая опасность для жизни и здоровья потребителей, которую Ш.О.В., умышленно, из корыстных побуждений, реализуя свой преступный умысел, направленный на хранение с целью сбыта спиртосодержащей продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, заведомо зная, что указанная выше продукция не соответствует требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, незаконно хранил в вышеуказанном домовладении в целях сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 50 минут по 13 часов 12 минут, в ходе проведенного оперативно - розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», сотрудниками ОМВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, была обнаружена и изъята алкогольная продукция содержащаяся в 4 полимерных бутылках емкостью по 5 л, с надписью на крышках «Ш», без этикеток; 6 полимерных бутылках емкостью по 5 л, с надписью на крышках «Д», без этикеток, не соответствующая требованиям безопасности по ГОСТ и представляющая опасность для жизни и здоровья потребителей, которую Ш.О.В., умышленно, из корыстных побуждений, реализуя свой преступный умысел, направленный на хранение с целью сбыта спиртосодержащей продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, заведомо зная, что указанная выше продукция не соответствует требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, незаконно хранил в вышеуказанном домовладении в целях сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 10 минут по 15 часов 40 минут, в ходе проведенного оперативно - розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», сотрудниками ОМВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, 48 квартал, гаражный кооператив «Восток», гараж №, была обнаружена и изъята алкогольная продукция содержащаяся в 5 полимерных бутылках емкостью по 5 л, с надписью на крышках «5», без этикеток; 24 полимерных бутылок емкостью по 5 л, без этикеток; 12 полимерных бутылках емкостью по 5 л, с надписью на крышках «Ш», без этикеток; 5 полимерных бутылках емкостью по 5 л, с надписью на крышках «Д», без этикеток; 2 полимерных бутылках емкостью по 5 л, без этикеток, не соответствующая требованиям безопасности по ГОСТ и представляющая опасность для жизни и здоровья потребителей, которую Ш.О.В., умышленно, из корыстных побуждений, реализуя свой преступный умысел, направленный на хранение с целью сбыта спиртосодержащей продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, заведомо зная, что указанная выше продукция не соответствует требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, незаконно хранил в вышеуказанном гаражном помещении в целях сбыта.

В соответствии с требованиями ч. 1 ст. 314 УПК РФ, обвиняемый вправе при наличии согласия государственного обвинителя и потерпевшего заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые, предусмотренное УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы.

В судебном заседании подсудимому Ш.О.В., защитнику адвокату Романцову А.В., государственному обвинителю Бишель А.О., разъяснены порядок и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, существо особого порядка, а именно, что в судебном заседании не будут исследованы доказательства, в том числе представленные стороной защиты, будет постановлен обвинительный приговор и назначено наказание, которое не будет превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого наказания, предусмотренного за совершение преступления.

Подсудимый Ш.О.В. вину в совершении инкриминируемого ему деяния признал полностью и пояснил, что понимает предъявленное обвинение, с ним согласен в полном объёме. Ходатайствует о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Осознает характер и последствия заявленного ходатайства. Понимает, в чем состоит существо особого порядка, а именно: в судебном заседании не будут исследованы доказательства, в том числе представленные стороной защиты, будет постановлен обвинительный приговор и назначено наказание, которое не будет превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого наказания, предусмотренного за совершение преступления. Своё согласие он выразил добровольно после проведения консультации с адвокатом и подтвердил в ходе судебного заседания, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ему понятны, а именно: приговор невозможно обжаловать в апелляционной инстанции в связи с несоответствием изложенных в приговоре выводов фактическим обстоятельствам уголовного дела.

Защитник Романцов А.В. подтвердил согласие подсудимого Ш.О.В. о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства и пояснил, что свое согласие подсудимый подтвердил добровольно, после проведенной консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства подсудимому разъяснены и понятны. 

Государственный обвинитель Бишель А.О. и защитник Романцов А.В. не возражали против постановления приговора в отношении Ш.О.В. без проведения судебного разбирательства. 

В соответствии с требованиями ч. 7 ст. 316 УПК РФ, суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, в связи с чем, суд считает возможным постановить обвинительный приговор и назначить подсудимому наказание, которое не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Суд, выслушав подсудимого Ш.О.В., защитника Романцова А.В., поддержавших заявленное ходатайство, учитывая мнение государственного обвинителя Бишель А.О., выразившего свое согласие на постановление приговора без проведения судебного заседания, а также с учетом того, что за преступное деяние, которое совершил Ш.О.В. максимальное наказание не превышает 10 лет лишения свободы и ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено подсудимым добровольно, после консультации с защитником, считает возможным постановить приговор без проведения судебного заседания. 

Суд приходит к выводу, что подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства и обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

В судебном заседании оглашены материалы уголовного дела, характеризующие личность подсудимого, а именно: копия паспорта Ш.О.В. (т. 2 л.д. 15), требование о судимости (т. 2 л.д. 16-17), сведение из военного комиссариата Будённовского района (т. 2 л.д. 24), справки врачей нарколога и психиатра (т. 2 л.д. 26-27), характеристика Ш.О.В. по месту жительства (т. 2 л.д. 30), справка о составе семьи Ш.О.В. (т. 2 л.д. 34), характеристика Ш.О.В. с места работы (т. 2 л.д. 38), свидетельство о заключении брака (т. 2 л.д. 39), свидетельство о рождении ребенка (т. 2 л.д. 40). 

С учетом справок из наркологического и психоневрологического диспансера, а также поведения Ш.О.В. в ходе судебного разбирательства у суда нет оснований сомневаться в его вменяемости.

Действия подсудимого Ш.О.В. подлежат квалификации по ч. 1 ст. 238 УК РФ, как хранение в целях сбыта и сбыт продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей.

При назначении наказания суд в соответствии с положением ч. 3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

С учётом фактических обстоятельств дела, данных о личности подсудимого, суд считает возможным назначить ему наказание с учетом требований ч. 7 ст. 316 УПК РФ. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, данных о личности подсудимого Ш.О.В. суд считает невозможным изменение в отношении него категории преступления на основании ч. 6 ст. 15 УК РФ на менее тяжкую.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого Ш.О.В. в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Обстоятельствами смягчающими наказание подсудимого Ш.О.В. суд в соответствие с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает его активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает наличие малолетнего ребенка у виновного, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признает признание Ш.О.В. вины в совершенном преступлении, раскаяние в содеянном.

Ввиду наличия смягчающих обстоятельств предусмотренных п.п. «и, г» ч. 1 ст. 61 УК РФ и отсутствия отягчающих обстоятельств суд полагает, что срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания предусмотренного ч. 1 ст. 238 УК РФ. 

При назначении наказания суд также учитывает положение ч. 5 ст. 62 УК РФ об ограничении максимального наказания при рассмотрении уголовного дела в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ.

С учетом обстоятельств совершения преступления, данных о личности подсудимого Ш.О.В., суд не усматривает исключительных обстоятельств, предусмотренных ст. 64 УК РФ, для назначения наказания более мягкого, чем предусмотрено за данное преступление.

В целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, суд полагает необходимым назначить Ш.О.В. наказание в виде штрафа, поскольку цель наказания в отношении него может быть достигнута без изоляции его от общества. 

На основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ суд полагает необходимым освободить осужденного Ш.О.В. от взыскания процессуальных издержек.

Вещественные доказательства: 1 полимерная бочка синего цвета № 1, емкостью 200 литров, заполненная на 1/3 жидкостью прозрачного цвета; 1 полимерная бочка синего цвета № 2, емкостью 200 литров, наполненная на половину жидкостью прозрачного цвета; 1 полимерная бочка синего цвета № 3, емкостью 200 литров, заполненная на 2/3 жидкостью прозрачного цвета; 1 полимерная бочка синего цвета № 4, емкостью 200 литров, наполненная на половину жидкостью прозрачного цвета; 1 полимерная бочка синего цвета № 5, емкостью 200 литров, наполненная на половину жидкостью прозрачного цвета; 1 полимерная бутылка емкостью 2 л., с этикеткой «Fanta», наполненная прозрачной жидкостью коричневого цвета; 2 стеклянные банки емкостью 0,55 л., без этикетки, наполненные прозрачной жидкостью; 1 полимерная канистра емкостью 20 л., без этикетки, наполненная прозрачной жидкостью; 8 полимерных канистр емкостью по 20 л., каждая, без этикеток, наполненных прозрачной жидкостью; 4 полимерных бутылок объемом по 5 литров, каждая, наполненные прозрачными жидкостями коричневого цвета, с надписью на крышках «Ш» без этикеток; 6 полимерных бутылок объемом по 5 литров, каждая, с прозрачными жидкостями коричневого цвета с надписью на крышках «5» без этикеток; 1 полимерная канистра емкостью 5 л., без этикетки наполненная на 2/3 прозрачной жидкостью коричневого цвета; 1 стеклянная банка емкостью 1,5 л., без этикетки, наполненная жидкостью прозрачного цвета; 1 полимерная бутылка емкостью 2 л., без этикетки, наполненная на половину прозрачной жидкостью коричневого цвета; 1 полимерная канистра емкостью 20 л., без этикетки, наполненная жидкостью прозрачного цвета; 1 полимерная бутылка емкостью 5 л., заполненная жидкостью прозрачного цвета, без этикетки; 3 полимерных бутылки емкостью 1,5 л., с этикетками «ТБАУ Питьевая Вода Негазированная» наполненные жидкостью прозрачного цвета, слитые из полимерных бочек №.№. 1,2,3; 1 полимерная бутылка емкостью 1,5 л., с этикеткой «Кубай Легенда Кавказа» наполненная жидкостью прозрачного цвета, слитая из полимерной бочки № 4; 1 полимерная бутылка емкостью 1,5 л., с этикеткой «AQUAGOLD Вода Питьевая Негазированная», наполненная жидкостью прозрачного цвета, слитая из полимерной бочки № 5; 1 полимерная бутылка емкостью 1,5 л., с этикеткой «Мохито» наполненная жидкостью прозрачного цвета, слитая из полимерной канистры; дистиллятор KRAFT KF-DM- 240, 6 стеклянных бутылок, вместимостью по 0,5 л., с этикетками имеющими надпись «Водка Телега...»; 6 стеклянных бутылок, вместимостью по 0,5 л., с этикетками имеющими надпись «Водка Зеро...», 5 полимерных бутылок объемом по 5 литров, каждая, с прозрачными жидкостями коричневого цвета с надписью на крышках «5», без этикеток; 24 полимерных бутылок объемом по 5 литров, каждая, с прозрачными жидкостями коричневого цвета, без этикеток; 12 полимерных бутылок объемом по 5 литров, каждая, с жидкостями коричневого цвета, с надписью на крышках «Ш», без этикеток; 5 полимерных бутылок объемом по 5 литров, каждая, с прозрачными жидкостями коричневого цвета, с надписью на крышках «Д», без этикеток; 2 полимерные бутылки емкостью 5 л., с жидкостями прозрачного цвета, без этикетки; 7 полимерных бутылок объемом по 5 литров, каждая, с жидкостями коричневого цвета, без этикеток, 41 полимерная бутылка объемом по 5 литров, каждая, с жидкостями коричневого цвета, без этикеток; 1 полимерная канистра емкостью 10 л., с жидкостью коричневого цвета без этикетки; 1 полимерная бутылка, емкостью 1,5 л., с этикеткой «Кубай Легенда Кавказа»; 5 полимерных канистр емкостью по 20 л., каждая, с жидкостями коричневого цвета, без этикеток, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Будённовского межрайонного следственного отдела следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Ставропольскому краю по вступлению приговора в законную силу подлежат уничтожению.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд, 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать Ш.О.В. виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 238 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 30000 рублей.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке Ш.О.В. до вступления приговора в законную силу оставить прежней.

Вещественные доказательства: 1 полимерную бочку синего цвета № 1, емкостью 200 литров, заполненную на 1/3 жидкостью прозрачного цвета; 1 полимерную бочку синего цвета № 2, емкостью 200 литров, наполненную на половину жидкостью прозрачного цвета; 1 полимерную бочку синего цвета № 3, емкостью 200 литров, заполненную на 2/3 жидкостью прозрачного цвета; 1 полимерную бочку синего цвета № 4, емкостью 200 литров, наполненную на половину жидкостью прозрачного цвета; 1 полимерную бочку синего цвета № 5, емкостью 200 литров, наполненную на половину жидкостью прозрачного цвета; 1 полимерную бутылку емкостью 2 л., с этикеткой «Fanta», наполненную прозрачной жидкостью коричневого цвета; 2 стеклянные банки емкостью 0,55 л., без этикетки, наполненные прозрачной жидкостью; 1 полимерную канистру емкостью 20 л., без этикетки, наполненную прозрачной жидкостью; 8 полимерных канистр емкостью по 20 л., каждая, без этикеток, наполненных прозрачной жидкостью; 4 полимерные бутылки объемом по 5 литров, каждая, наполненные прозрачными жидкостями коричневого цвета, с надписью на крышках «Ш» без этикеток; 6 полимерных бутылок объемом по 5 литров, каждая, с прозрачными жидкостями коричневого цвета с надписью на крышках «5» без этикеток; 1 полимерную канистру емкостью 5 л., без этикетки наполненная на 2/3 прозрачной жидкостью коричневого цвета; 1 стеклянную банку емкостью 1,5 л., без этикетки, наполненную жидкостью прозрачного цвета; 1 полимерную бутылку емкостью 2 л., без этикетки, наполненную на половину прозрачной жидкостью коричневого цвета; 1 полимерную канистру емкостью 20 л., без этикетки, наполненную жидкостью прозрачного цвета; 1 полимерную бутылку емкостью 5 л., заполненную жидкостью прозрачного цвета, без этикетки; 3 полимерных бутылки емкостью 1,5 л., с этикетками «ТБАУ Питьевая Вода Негазированная» наполненные жидкостью прозрачного цвета; 1 полимерную бутылку емкостью 1,5 л., с этикеткой «Кубай Легенда Кавказа» наполненную жидкостью прозрачного цвета, 1 полимерную бутылку емкостью 1,5 л., с этикеткой «AQUAGOLD Вода Питьевая Негазированная», наполненную жидкостью прозрачного цвета, 1 полимерную бутылку емкостью 1,5 л., с этикеткой «Мохито» наполненную жидкостью прозрачного цвета, дистиллятор KRAFT KF-DM- 240; 6 стеклянных бутылок, вместимостью по 0,5 л., с этикетками имеющими надпись «Водка Телега...»; 6 стеклянных бутылок, вместимостью по 0,5 л., с этикетками имеющими надпись «Водка Зеро...», 5 полимерных бутылок объемом по 5 литров, каждая, с прозрачными жидкостями коричневого цвета с надписью на крышках «5», без этикеток; 24 полимерные бутылки объемом по 5 литров, каждая, с прозрачными жидкостями коричневого цвета, без этикеток; 12 полимерных бутылок объемом по 5 литров, каждая, с жидкостями коричневого цвета, с надписью на крышках «Ш», без этикеток; 5 полимерных бутылок объемом по 5 литров, каждая, с прозрачными жидкостями коричневого цвета, с надписью на крышках «Д», без этикеток; 2 полимерные бутылки емкостью 5 л., с жидкостями прозрачного цвета, без этикетки; 7 полимерных бутылок объемом по 5 литров, каждая, с жидкостями коричневого цвета, без этикеток, 41 полимерную бутылку объемом по 5 литров, каждая, с жидкостями коричневого цвета, без этикеток; 1 полимерную канистру емкостью 10 л., с жидкостью коричневого цвета без этикетки; 1 полимерную бутылку, емкостью 1,5 л., с этикеткой «Кубай Легенда Кавказа»; 5 полимерных канистр емкостью по 20 л., каждая, с жидкостями коричневого цвета, без этикеток, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Будённовского межрайонного следственного отдела следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Ставропольскому краю по вступлению приговора в законную силу - уничтожить.

На основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ освободить осужденного Ш.О.В. от взыскания процессуальных издержек.

Процессуальные издержки в виде выплаты вознаграждения адвокату Романцову А.В. в сумме 550 рублей отнести на счет средств федерального бюджета.

Разъяснить Ш.О.В., что штраф должен быть оплачен в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу, реквизиты для уплаты штрафа: №

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ставропольский краевой суд через Будённовский городской суд в течение 10 суток. 

Стороны, при наличии письменного ходатайства, вправе ознакомиться с протоколом судебного заседания в течение пяти суток с момента его подписания, и изготовить копию протокола за свой счет.

Разъяснить осужденному Ш.О.В., что в случае подачи им апелляционной жалобы на приговор суда, он вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Приговор составлен в совещательной комнате.

Судья Е.А. Котляров